
REG. INT. N. DT-545-2023  DETERMINAZIONE N.3762 DEL 18/10/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. M4 – C1 – I1.1 – LAVORI PER LA CREAZIONE DI NUOVO POLO DELL'INFANZIA MEDIANTE INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ATTUALE SCUOLA DELL'INFANZIA "LORENZO FURNO" IN VIA 
DEL VEZZOLANO”, INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNION

 
 

 

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 

 
 

DETERMINAZIONE N.  3762 del 18/10/2023     
 
OGGETTO: P.N.R.R. M4 – C1 – I1.1 – LAVORI PER LA CREAZIONE DI NUOVO POLO 
DELL'INFANZIA MEDIANTE INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA 
IN SICUREZZA DELL'ATTUALE SCUOLA DELL'INFANZIA "LORENZO FURNO" IN VIA DEL 
VEZZOLANO”, INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - CUP: E68I22000090006 - CIG: 9865025C27 - PRESA D'ATTO 
INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che 
- con D.D. n. 2156 del 20.06.2023 è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria, in favore 
dell’operatore economico BERICO S.C.A.R.L, con sede in Via alla Cascinassa n. 15/3 – 15020 
Moncestino (AL) – P.IVA 02279050062, per l’esecuzione dei lavori per la creazione di nuovo polo 
dell'infanzia, mediante interventi di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell'attuale 
scuola dell'infanzia "Lorenzo Furno" in via del Vezzolano, per un importo netto offerto di € 
668.520,85 ed  € 66.852,09 per IVA al 10%, e così per un importo complessivo di € 735.372,94, 
subordinando l’efficacia del provvedimento stesso al positivo esito delle verifiche previste in merito 
all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’aggiudicatario in sede di gara, così 
come previsto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
- l’appalto seguirà le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, così come indicato all’art. 225 
c.8 del D.Lgs. 36/2023: ”In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il 



REG. INT. N. DT-545-2023  DETERMINAZIONE N.3762 DEL 18/10/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. M4 – C1 – I1.1 – LAVORI PER LA CREAZIONE DI NUOVO POLO DELL'INFANZIA MEDIANTE INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ATTUALE SCUOLA DELL'INFANZIA "LORENZO FURNO" IN VIA 
DEL VEZZOLANO”, INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNION

clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018” 
 
DATO ATTO che: 
- le verifiche sul possesso dei dei requisiti e sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate 

dall’aggiudicatario in sede di gara si sono concluse con esito positivo, come risulta dalla relativa 
documentazione agli atti del settore; 

- la comunicazione dell’aggiudicazione a BERICO S.C.A.R.L, con sede in Via alla Cascinassa n. 15/3 
– 15020 Moncestino (AL), ai sensi dell’art. 76, c. 5, del D.Lgs. 50/2016, è stata effettuata a tutti gli 
offerenti con note prot. n. 43616 del 29.06.2023 e 58048 del 07.09.2023 e pertanto, essendo 
decorso il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, è intervenuta 
l’efficacia della D.D. n. 2156 del 20.06.2023 con la quale è stato aggiudicata in favore 
dell’operatore economico BERICO S.C.A.R.L, con sede in Via alla Cascinassa n. 15/3 – 15020 
Moncestino (AL) – P.IVA 02279050062, l’esecuzione dei lavori per la creazione di nuovo polo 
dell'infanzia, mediante interventi di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell'attuale 
scuola dell'infanzia "Lorenzo Furno" in via del Vezzolano; 

- si può quindi procedere al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto dei termini 
previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 mediante contratto stipulato in forma pubblica 
amministrativa, a norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’intervento risulta destinatario di finanziamento per € 980.000,00 
nell’ambito del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia – Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, accertato con DD n. 1769 del 
19/05/2023 e con DD 2140 del 20/06/2023; 
 
VISTI il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D. Lgs. 36/2023 e l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, 
n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO: 

- dell’esito positivo delle verifiche svolte in merito al possesso dei requisiti e all’accertamento 
della veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di gara dall’impresa BERICO S.C.A.R.L, 
con sede in Via alla Cascinassa n. 15/3 – 15020 Moncestino (AL) – P.IVA 02279050062, come 
risulta dalla relativa documentazione agli atti del settore; 

- dell’intervenuta efficacia della D.D. n. 2156 del 20.06.2023 con la quale l’appalto per 
l’esecuzione dei lavori per la creazione di nuovo polo dell'infanzia, mediante interventi di 



REG. INT. N. DT-545-2023  DETERMINAZIONE N.3762 DEL 18/10/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. M4 – C1 – I1.1 – LAVORI PER LA CREAZIONE DI NUOVO POLO DELL'INFANZIA MEDIANTE INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ATTUALE SCUOLA DELL'INFANZIA "LORENZO FURNO" IN VIA 
DEL VEZZOLANO”, INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNION

riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell'attuale scuola dell'infanzia "Lorenzo 
Furno" in via del Vezzolano, è stato aggiudicato in favore dell’operatore economico BERICO 
S.C.A.R.L, con sede in Via alla Cascinassa n. 15/3 – 15020 Moncestino (AL) – P.IVA 
02279050062, con un ribasso sul valore a base di gara del 4,85%, da cui discende un importo 
netto contrattuale di € 668.520,85 (di cui  € 50.945,37  per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) + I.V.A. al 10%; 

 

2) DI CONFERMARE gli impegni di spesa, precedentemente assunti con la sopracitata D.D. 2156 
del 20.06.2023, come di seguito riportato: 

 
Anno  Impegno  Codice  Voce  Cap.  Art.  Piano Fin.  Importo €  
2023 934/1 04012 6130 7951 4 U.2.02.01.09.003  38.022,83 
2024 992 04012 6130 7951 4 U.2.02.01.09.003  697.350,11 
2024 993 04012 6130 7951 4 U.2.02.01.09.003  2.022,83 
2024 994 04012 6130 7951 4 U.2.02.01.09.003  10.000,00 
2024 995 04012 6130 7951 4 U.2.02.01.09.003  50.000,00 
2024 996 04012 6130 7951 4 U.2.02.01.09.003  3.000,00 
2024 997 04012 6130 7951 4 U.2.02.01.09.003  48.000,00 
2024 998 04012 6130 7951 4 U.2.02.01.09.003  49.627,06 

3) DI PROCEDERE pertanto al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto dei 
termini previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 mediante contratto stipulato in forma 
pubblica amministrativa, a norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, demandando a tal 
fine i relativi adempimenti all’Ufficio Contratti; 

 

4) DI DARE ATTO che: 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 

- Responsabile Unico del Procedimento permane l’Ing. Giorgio Luparia, funzionario del Settore 
Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche che provvederà ai 
successivi adempimenti; 

- a tale intervento sono associati CUP: E68I22000090006 - CIG: 9865025C27; 
-  l’intervento risulta destinatario di finanziamento per € 980.000,00 nell’ambito del “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 
Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – 
Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, accertato con DD n. 1769 del 19/05/2023 
e con DD 2140 del 20/06/2023 ; 

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 



REG. INT. N. DT-545-2023  DETERMINAZIONE N.3762 DEL 18/10/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. M4 – C1 – I1.1 – LAVORI PER LA CREAZIONE DI NUOVO POLO DELL'INFANZIA MEDIANTE INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ATTUALE SCUOLA DELL'INFANZIA "LORENZO FURNO" IN VIA 
DEL VEZZOLANO”, INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNION

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sezione del sito 
internet dell’ente “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 
50/2016; 

 
6) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


